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 MINNESANTECKNING TJÄNSTEMANNABEREDNINGEN  

 
TIDPUNKT 2021-09-03 klockan 08:00-09:00 Teamsmöte 

KALLADE 
 
 
 
 
 
 
 

Lise-Lotte Eriksson, Annasarah Pavasson, Anna Sundin, Carina Gullemo, Ingrid Strandman, 

Maria Martinsson, Ingrid Holmgren, Kristina Holmberg, Christine Wäneskog, Jonas Ekström 

AnneChristine Ahl, Jonas Cederberg, Christina Dahlström. 

Förhinder Liselotte Eriksson, Lena Dibbern, David Schanzer-Larsen, Eva-Lena Odeling, Christina 
Klang, Liselott Sjöqvist, Ingela Iversen 

1 AVHANDLING ASSISTIVE TECHNOLOGY AND WELFARE TECHNOLOGY EXPLORATIONS 

Assistive technology and welfare technology explorations : Aspects of perception, utilisation and 

decision-making (diva-portal.org).  

Det finns stora förväntningar om att innovativ teknik, i form av hjälpmedel och välfärdsteknik är 
nödvändigt för att möta de ökade demografiska utmaningarna. Befintlig forskning inom området 
har främst fokuserat på att undersöka hjälpmedel och välfärdsteknik utifrån ett 
användarperspektiv. Det övergripande syftet i Katarinas avhandlingsprojekt har varit att studera 
uppfattningar, användning samt beslutsfattande inom det interprofessionella fältet hjälpmedel 
och välfärdsteknik, hos beslutsfattare, hälso-och sjukvårds-, respektive äldreomsorgspersonal.  
 
Katarinas presentation som kommer att presenteras inspelad för nämnden, handlar om hur 
personal inom den kommunala äldreomsorgen uppfattar och arbetar samt tar beslut gällande 
välfärdsteknik (Studie II och III).  Vidare kommer resultat från en nyligen genomförd studie 
"Utvärdering av ett digitalt hjälpmedel hos äldre personer med mild kognitiv svikt, av deras 
aktiviteter, delaktighet, hälsorelaterad livskvalitet respektive relaterade kostnader presenteras.  
 
De som önskar kan delta på Hjälpmedelsnämndens sammanträde och ta del av nämndens dialog 
efter att de lyssnat på en inspelad presentation.  
 
Slutkonferensen Hälsa och välfärdsteknik i tre dimensioner anordnas av MDH den 7/10 9,30-
15,30. Konferensen har målet att besvara:  
Vad finns för beslutsstöd och hur kan kostnader för att implementera nya hjälpmedel och 
välfärdsteknik i vård och omsorg och hur kan dessa beräknas?  
Hur ska organisationer/strukturer se ut för att för bästa resultat vid införande av nya hjälpmedel 
och välfärdsteknik?  
Vad ger dessa hjälpmedel och välfärdsteknik för individuella värden för användarna 
(patient/brukare, anhöriga och personal) vad gäller till exempel trygghet, aktivitet, 
självständighet, funktion, delaktighet, livskvalitet och välbefinnande? 
Slutkonferens: HV3D - Hjälpmedel och välfärdsteknik i tre dimensioner - Samhällskontraktet 
(samhallskontraktet.se) 

Beslutas att Informationen noteras 

  

http://mdh.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A1544511&dswid=6521
http://mdh.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A1544511&dswid=6521
https://www.samhallskontraktet.se/evenemang/2021-05-12-slutkonferens-hv3d---hjalpmedel-och-valfardsteknik-i-tre-dimensioner
https://www.samhallskontraktet.se/evenemang/2021-05-12-slutkonferens-hv3d---hjalpmedel-och-valfardsteknik-i-tre-dimensioner
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2 TENS  

Hjälpmedelsnämnden beslutade 21-02-26 att TENS ska vara kostnadsfritt lån fram till den dag 
ungdomen fyller 20 år och att TENS-plattorna ska fortsatt vara ett egenansvar.  
På nämndens uppdrag genomfördes en utredning av vuxnas behov som föreslog möjlighet till 
förlängning av lånetid efter samtal mellan förskrivare och hjälpmedelskonsulent i väntan på 
operation eller vid vård i livets slutskede skulle införas. Då flera ledamöter i nämnden framförde 
att patienter med långvarig smärta borde erbjudas TENS-apparaten kostnadsfritt 
återremitterades ärendet. 

Utredning TENS långvarig smärta har därför genomförts för att bedöma behov och beräkna 
kostnadsökning för lån av TENS utan egenavgift för patienter med långvarig smärta utan 
tidsbegränsning. Resultatet visar att 20 – 40 % av förskrivningarna sker till patient med långvarig 
smärta samt att en regelverksförändring medför ökad kostnad med 600 – 850 tkr/år och att 
kostnaden för Vårdvalet ökar med ca 65 - 130 tkr per år.  

 

Beslutas att: Informationen noteras  

 

3 TYNGDTÄCKEN FÖRSLAG TILL NYA KRITERIER  

En arbetsgrupp på HMC har tagit fram förslag på nya kriterier se bilaga Förslag på nya kriterier vid 
förskrivning av tyngdtäcke som syftar till förskrivningsbegränsning och att utgöra ett stöd för 
jämlik bedömning av patientens behov.  
Förslag: 
4 av 6 kriterier ska uppfyllas och problemen ska ha funnit i 3 månader.  

Uppföljning ska ske efter en månad och efter sex månader. 

Tjänstemannaberedningen har samsyn om förslagna kriterier.  

 

Beslutas att: Tjänstemannaberedningen rekommenderar Hjälpmedelsnämnden att besluta i 

enlighet med förslag. 
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4 TYNGDTÄCKEN FÖRSLAG TILL EKONOMISK HANTERING  

Vid bedömning av patientens kostnad fastslås att utköp av patient efter 6 mån. inte är möjlig 
p.g.a. den höga kostnaden på ca 4000 kr (plus moms).  Två förslag med månatlig låneavgift har 
tagits fram. Förslagen medför kraftigt ökad administration vilket medfört att ett tredje förslag 
tagits fram. Nedan redovisas de tre förslagen åtföljt av konsekvensanalys:  
 
Förslag Vuxen patient kostnad 100 % Efter 6 månader får patienten egenansvar för 
lånekostnaden och övertar månadshyran (momsfri låneavgift) tills tyngdtäcket återlämnas, 
maximalt i sex år.  
 
Förslag  Vuxen patients kostnad 50 %  Efter 6 månader får patienten egenansvar för 50 % av 
månadshyran (momsfri låneavgift) tills tyngdtäcket återlämnas, maximalt i sex år. 50 % av 
hyresavgiften debiteras huvudmannen.  

Konsekvensanalys 2020 förskrevs ca 2000 tyngdtäcken, 50 % till vuxna. Årshyra/tyngdtäcke ca 1000 kr.  
HMCs adminstration ökar med ca 45 min/dag (190 tim/år) samt månatlig fakturahantering ca 8 tim/mån, 
ackumulerat ökande med nya förskrivningar.  
Kraftigt ökade portokostnader (8,40 kr/brev) för fakturering (50 tkr år 1, 150 tkr år 2, 250 tkr år 3, 350 tkr år 4, 
450 tkr år 5, 550 tkr år 6. En grov uppskattning visar att efter ett par år är ca 40 % av patienters egenkostnad 
”uppätet” av administrationskostnad. Inköpskostnaderna minskar med förstärkta kriterier.  

Total kostnadsminskning för huvudmän enligt förslag patientens låneavgift 100 % efter 6 mån beräknas till ca 
900 000 kr/år (huvudmannen betalar i genomsnitt 1/10 av månadskostnaden under en 5-årig hyresperiod).  
Kostnadsminskningen halveras om patientens låneavgift blir 50 %. 

• Habiliteringscentrums kostnad beräknas minska 70 tkr/år (1/4 vuxna) alternativt 35 tkr 

• Vårdvalets kostnad beräknas minska 743 tkr/år (5/9 vuxna) alternativt 371,5 tkr 

• Kommunernas kostnad beräknas totalt minska 97 tkr (samtliga vuxna) 48,5tkr 

Patientens kostnad beräknas i genomsnitt till ca 1000 kr/år, alternativt till ca 600 kr/år i maximalt 6 år dvs 
totalt ca 6000 kr respektive 3000 kr.  

 
Förslag  Ingen kostnad för vuxna patienter men skärpta kriterier införs 
Den ökade adminstrationen och fakturakostnaden medför att ett tredje alternativ togs fram: att 
införa skärpta kriterier men utan kostnad för patient.  

Konsekvensanalys Vårdvalets kostnader bedöms minska med cirka 100 tkr/år till följd av  minskade 
förskrivningar till följd av nya kriterier, framförallt i primärvården. 

 

Tjänstemannaberedningen har samsyn om att egenavgift inte ska införas och att 

Hjälpmedelscentrum ska följa förskrivning och kostnader efter 6 och 12 månader efter att nytt 

regelverk införts samt redovisar nationell utveckling i området. 

 

Beslutas att: Tjänstemannaberedningen rekommenderar Hjälpmedelsnämnden att besluta  

• att egenavgift inte införs  

• att Hjälpmedelscentrum följer förskrivning och kostnader efter 6 och 12 månader efter att 
nytt regelverk införts samt redovisar nationell utveckling i området. 
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5 UTMANINGSDIALOG – FÖRSLAG TILL NÄMNDENS VILJEINRIKTNING   

Följande prioriteringar framkom på tjänstemannaberedningen 

Jonas Ekström: 1,2,3,4,10,6,5,12,9,7,8,11  

Motivering fokusera på sådant som direkt kan göra oss effektivare. Vänta lite med spännande 

saker som egenmonitorering och ny digitala tjänster.  

Maria Martinsson: 7 jätteviktig ,5,6,8 

AnnaSarah Pavasson: självklart bra men högsta prioritering är 8 sedan 7,6,2 

Enligt önskan ges möjlighet att inkomma med förslag till prioritering senast den 7/9 till 

AnneChristine.Ahl@regionvastmanland.se. Resultatet sammanställs sedan till 

hjälpmedelsnämndens arbetsutskott den 8/9.  

Beslutas att Möjlighet ges att inkomma med förslag till prioritering senast den 7/9.  

6 UTVÄRDERING HJÄLPMEDELSHANDBOKEN 

Svarsfrekvensen på enkäten är mycket låg. För enkäten inom HMC:s område har 84 svar inkommit 

och för enkäten inom ortopedi, syn och hörsel 12 svar vilket motsvarar ca 10 % av det totala 

antalet förskrivare. Det medför att slutsatser inte kan dras.  

 

Beslutas att Informationen noteras 

7 INTERNKONTROLL STICKPROVSKONTROLL FÖRSKRIVNING AV ELRULLSTOLAR  

Enkät till 10 chefer för 10 slumpvis utvalda förskrivare som förskrivit elrullstol under perioden 

2021-01 tom 2021-06. Nio svar har inkommit som visar att alla har genomgått 

förskrivarutbildningen för elrullstolar, alla uppsatta mål med förskrivningen har uppnåtts. En 

patient har helt avsagt sig hemtjänst tack vare rullstolen. Uppföljning har gjorts via telefon och/ 

eller hembesök.  

Bedömningen är att de som deltagit i enkäten följer hjälpmedelshandboken vid förskrivning av 

elrullstol.  

Beslutas att Informationen noteras 

8 FÖRSKRIVNINGSRÄTT  

Möjlighet till dispens för förskrivningsrätt har införts för att nyexaminerade i förskrivande yrken i 

väntan på legitimation ska kunna ges tidsbegränsad (max 3 mån) dispens för rollen förskrivare, 

alt. beställare, i webSesam. Den nyexaminerade ska ha en utsedd handledare, gå 

Förskrivarutbildning grund, webSesam och Socialstyrelsens utbildning. Verksamhetschef skickar in 

påskriven blankett via post eller uppladdningstjänst.  

 

Möjlighet till dispens för behörighet i webSesam har införts för studerande till förskrivande yrke. 

De kan inte få förskrivningsrätt men kan ges behörighet till ett studentkonto under en 

tidsbegränsad period för rollen läsbehörighet och/eller beställning till enhet i webSesam. Den 

mailto:AnneChristine.Ahl@regionvastmanland.se
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studerande får en förenklad webSesam-instruktion som bygger på självstudier och behöver stöd 

av handledare på arbetsplatsen. Chef skickar in påskriven blankett via post eller vår 

uppladdningstjänst. 

Förskrivare som är anställda av ett bemanningsföretag ska genomgå samma förskrivarutbildningar 

som övriga förskrivare i Västmanland då sortiment och rutiner är olika i de olika länen.  

Beslutas att Informationen noteras 

9 STRATEGISKA KUNDRÅDETS SAMMANSÄTTNING 

Tjänstemannaberedningen är enligt Samverkansavtal beredande organ till nämnden För 
nämndens beredning av ärenden finns en tjänstemannaberedning bestående av 

chefstjänstemän från kommunerna och regionen inom berört område. Tjänstemannaberedningen 

har i sin tur utsett Strategiska kundrådet som sitt beredningsorgan.  

I dag saknar flera huvudmän representation i Strategiska kundrådet och Regionens representanter 

tillsattes i den tidigare förvaltningsorganisationen. Det finns därför anledning och föra dialog om 

Strategiska kundrådet bör kompletteras. 

Representanter Kommuner 

Åsa Wikström Arboga 

Linnea Möller Fagersta 

Katarina Söderlund Hallstahammar,  

Anna-Karin Andersson Köping ersätts av Fredrik Leek from september,  

Virpi Sieppi Surahammar,  

Therese Hellqvist Sala 

Maria Eriksson Skinnskatteberg,  

Cecilia Hjortsberg Västerås stad, 

Representanter Region Västmanland 

Inger Wallenbert Rehabenheten,  

Helena Lagerlöf Vårdval primärvård,  

Annica Winroth Habiliteringscentrum, 

Från Hjälpmedelscentrum 

Johan Eriksson, 

Joakim Davis,  

Helena Dahlberg,  

AnneChristine Ahl,  

Liselotte Eriksson 

Förslag finnes från Annica Winroth att Anna Ulvemark verksamhetschef Primärvårdens 

arbetsterapi också deltar i Strategiskt kundråd.   

Beslutas att: Tjänstemannaberedningens representanter uppmanas bereda frågan inom resp. 

huvudman och vid sammanträde 29/10 presentera förslag till komplettering.  

 

 



 

  

  6 (6)  

2021-09-03   

   
 

  

  

 

 

10 DELÅRSRAPPORT 2 

Delårsrapporten blir klar först den 9/9. En kort presentation gjordes enligt nedan: 

Invånare och patientperspektiv  

Hjälpmedelscentrum har med hög tillgänglighet stöttat patienter och vårdgivare med säkra 

flexibla arbetssätt.  

Verksamhetsperspektiv  

Beställningar, returer, AU och utprovningar ökar Produktionen närmar sig nu tiden före 

pandemins nivåer. 

Skulden av förebyggande underhåll minskar efter särskilda insatser. 

Det cirkulära flödet ökar. 

Ekonomiperspektiv  

Helårsresultatet prognostiseras till 5 372 tkr.  

Informeras också om att förslag kommer läggas fram till Hjälpmedelsnämnden om att 100 % av 

överskottet utbetalas till huvudmännen.  

Beslutas att: Informationen noteras 

11 ÖVRIGT 

Information om de nämnder som besökts digitalt med uppmaning om att resterande kommuner 

bjuder in HMC för att möjliggöra information även till dessa. 

Påminnelse att kommuner med förskrivare som tillverkar specialanpassade ortoser att anmäla det 

till Läkemedelsverket enligt kraven i MDR och utse samt anmäla en regulatoriskt kunnig person. 

Mer information finns på Läkemedelsverkets hemsida. 

https://www.lakemedelsverket.se/sv/medicinteknik/tillverka/vagen-till-ce-market/registrering-

av-aktorer-och-produkter 

Boverket har fått i uppdrag att utvärdera lagen om bostadsanpassningsbidrag. Uppdraget ska 
redovisas till Regeringskansliet senast februari 2023 

Information om att AnneChristine Ahl har för avsikt att gå i pension senast sommaren 2022, 
att rekrytering påbörjas och att Jonas.Cederberg@regionvastmanland.se kan kontaktas om 
synpunkter gällande viktiga egenskaper hos kommande verksamhetschef.  

12 MÖTESTIDER  

29/10 teamsmöte kallelse kommer från Lise-Lotte Eriksson liksom förslag för år 2022  

 

Vid pennan  

AnneChristine Ahl 

 

https://www.lakemedelsverket.se/sv/medicinteknik/tillverka/vagen-till-ce-market/registrering-av-aktorer-och-produkter
https://www.lakemedelsverket.se/sv/medicinteknik/tillverka/vagen-till-ce-market/registrering-av-aktorer-och-produkter
mailto:Jonas.Cederberg@regionvastmanland.se

